Ahora  bien,  el  artículo  366  del  Código  de  Procedimiento  Civil  dispone  que  contra  las
sentencias dictadas en segunda instancia por los tribunales superiores, en el ámbito de
“procesos Ordinarios o que asuman este carácter (..) cuando el valor actual de la resolución
desfavorable al recurrente sea o exceda de cuatrocientos veinticinco (425) salarios mínimos
legales mensuales vigentes15” procede el recurso de casación; además el artículo 368 del
mismo ordenamiento señala, entre las causales que dan lugar a instaurar el recurso, ser la
sentencia  consecuencia  de  error  de  hecho  en  la  apreciación  de  la  demanda,  de  su